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Netom nakon što su Slavoniju i druge dijelove 
regije pogodile poplave, Grad Čazma uključio 

se u humanitarnu akciju za pomoć stradalima te u 
vrijednosti višoj od 10.000 kuna nabavio prehrambenih 
i higijenskih potrepština za djecu i odrasle. Odmah 
su reagirali i ostali stanovnici Čazme te je prikupljena 
humanitarna pomoć koja je kamionom i dvama kombi 
vozilima otpremljena u Otok, prihvatni centar za pomoć 
stradalima od poplava u Slavoniji. Time su Čazmanci 
pokazali veliko srce i spremnost za pomoć.

Dva tjedna kasnije poslana je druga pošiljka humanitarne 
pomoći. Tako je iz Čazme za Otok do sada otpremljeno 
3 t potrepština, a još su 2 t otpremljene u bjelovarski 
Crveni križ. Pomoć se i dalje prikuplja u Gradskom 
društvu Crvenog križa Čazma, DVD-u Čazma, DND-u 
Čazma te uz pomoć udruga, organizacija i ustanova. 
Uključene su i tvrtke, obrtnici te naši poljoprivrednici 
koji doniraju hranu za stoku. Do sada je otpremljeno 
40 rolo bala sijena te 6t kukuruza, žita i sijena.
U gradu Otoku, brojem stanovnika manjem od Čazme, 

obitelji su prihvatile i udomile oko 1700 izbjeglica s 
poplavljenih područja. Pripadnici Hrvatske vojske 
svakodnevno pripremaju tople obroke, a vatrogasci, 
članovi Civilne zaštite, Crvenog križa i ostalih 
organizacija te volonteri svakodnevno pomažu, prihvaćaju 
robu koja se doprema, razvrstavaju je, dijele ono što je 
potrebno. Bili smo tamo i osjetili duh zajedništva i 
solidarnosti među ljudima. Treba zahvaliti svima koji 
pomažu, ali ljudima koji su u stalnom i neposrednom 
kontaktu s unesrećenima uistinu treba odati priznanje. 
Pogotovo što su oni sami toliko skromni da zanemaruju 
svoju žrtvu već zahvaljuju svima koji pomažu. S tom 
smo se porukom i vratili, noseći pozdrave Otočana i 
zahvalu za doprinos svih koji sudjeluju u ovoj velikoj, a 
po svoj prilici i dugotrajnoj, humanitarnoj akciji.
Ukoliko želite sudjelovati u humanitarnoj akciji koja i 
dalje traje, za sve detaljne informacije možete se obratiti 
u Crvenom križu Čazma, na broj telefona 771-148 ili 
DVD-u Čazma na 771-899. 

Poštovane Čazmanke i Čazmanci!

Put grada Otoka, prihvatnog centra za stradale u poplavama, iz Čazme je otišlo nekoliko vozila s prikupljenim 
namirnicama i drugim potrepštinama. Nadam se da ćemo time barem malo olakšati patnje onih koji su sve 
izgubili u ovoj dosad neviđenoj prirodnoj katastrofi. S obzirom na razmjere stradanja, ti će ljudi još dugo trebati 
našu pomoć. Svi zajedno moramo imati strpljenja i sluha za stradalnike i nastaviti biti velikodušni. Grad Čazma 
je u stalnom kontaktu s Gradom Otokom, našim gradom-prijateljem, te ćemo reagirati na njihove potrebe i u 
danima koji predstoje. O tome ćemo vas redovito izvještavati putem medija, pogotovo našeg Super radija koji 
se i sam uključio u ovu humanitarnu akciju.

Ovim vam putem, u ime Grada Čazme, želim zahvaliti na velikom odazivu i sluhu koji ste pokazali za 
unesrećene. Svojim ste činom pokazali koliko ste složni i koliko vam je stalo do drugih ljudi koji imaju manje 
sreće nego vi. Neki među vama možda i sami teško žive, ali ste svejedno prepoznali ozbiljnost situacije i niste 
ostali ravnodušni na pozive u pomoć.
Ponosan sam što mogu biti dio svega toga i što sam gradonačelnik grada tako velikog srca. Ponosim se svima 
vama i još vam jednom zahvaljujem. Posebno zahvaljujem volonterima, djelatnicima Crvenog križa, Društva 
“Naša djeca” Čazma, pripadnicima čazmanskih vatrogasaca te svima ostalima koji su se uključili. 

Primjer ste koji treba slijediti.

S poštovanjem,
Gradonačelnik Dinko Pirak, prof.

Veliko srce Čazmanaca Priopćenje gradonačelnika u povodu 
prikupljanja humanitarne pomoći

„Poplava ljubavi“

U prostoru Centra za kulturu održana je izložba 
fotografije učenica Srednje škole Čazma i učenika 

foto sekcije Osnovne škole Čazma, pod nazivom 
„Poplava ljubavi“. Riječ je o humanitarnoj izložbi za 
pomoć stradalima u poplavama u Slavoniji. 
Autorice izložbe su Ivana Jurić, Marija Pađan Dabac i 
Paula Husnik, a gostuju članovi foto sekcije Osnovne 
škole Čazma. 
Sve fotografije možete naručiti uz dodatni dobrovoljni 
prilog od minimalno 10 kn po fotografiji na broj telefona 
227-014, 099/732-2644, Dubravka Jurina, pedagoginja 
u Srednjoj školi Čazma. Naručivanje i preuzimanje 
fotografija moguće je do zatvaranja izložbe, 25.7..

AKTUALNO AKTUALNO

Humanitarna pomoć otišla je put Otoka

U prikupljanju i otpremanju sudjelovali su vatrogasci, Crveni križ, DND Čazma, volonteri
I učenici su se uključili u prikupljanje humanitarne pomoći
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Izvješće sa 6. sjednice 
Gradskog vijeća 
Grada Čazme 

Održana je 6. sjednica Gradskog vijeća Grada Čazme 
kojoj su prisustvovali i predstavnici konzultantske 

tvrtke T&MC Group. S tom je tvrtkom Grad Čazma 
potpisao ugovor o pružanju usluga, odnosno izradi 
razvojnog plana grada. 

“Kako bismo što bolje iskoristili europske fondove, 
trebamo imati jasno definiranu i argumentiranu viziju 
razvoja. Zbog toga smo angažirali konzultantsku tvrtku 
koja nam u tome pruža stručnu pomoć. Postojeća 
razvojna strategija je zastarjela, a novim razvojnim 
dokumentima osigurat ćemo konkurentsku prednost“, 
rekao je gradonačelnik Pirak.
S konzultantskom tvrtkom surađivat će svi zaposlenici 
Gradske uprave, a najuže Razvojna agencija Čazma.
Razvojnu viziju Čazme vijećnicima je prezentirao 
direktor u konzultantskoj tvrtki T&MC Group, dr.sc. 
Damir Novotny koji smatra kako Hrvatska mora 
iskoristiti šanse koje pruža EU. „Trećinu sredstava ona 
usmjerava na jedinice lokalne samouprave stoga njihovi 

predstavnici moraju donijeti odluku što žele od razvoja 
grada,“ naglašava Novotny.
Po prijedlogu konzultanata, Čazma bi 2020. g. trebala 
biti jako moderna. Ekonomski razvoj bi se temeljio 
na suvremenim industrijama, proizvodnji hrane, 
turizmu, bio – utemeljenim djelatnostima i kulturnim 
kreativnim djelatnostima. Grad Čazma trebala bi biti 
grad „zelene“ ekonomije:„To znači da ima održivu 
energetsku strukturu, uređene parkove, šetnice, 
biciklističke staze, razvijenu bio – tržišnu ekonomiju, 
„zeleni“ turizam te kulturne znamenitosti temeljene 
na povijesti“, ističe Novotny. Konkretni projekti koje 
predlažu konzultanti su: modernizacija komunalne 
infrastrukture – preusmjeravanje prometa radi očuvanja 
gradske jezgre od tranzitnog prometa; izgradnja centra 
kulture i kreativnih djelatnosti – modernog kulturnog i 
multimedijskog centra te centra kreativnih djelatnosti; 
izgradnja bioenergetskog postrojenja radi energetskog 
osamostaljivanja grada; osnivanje poduzetničkog 
„zelenog“ start-up inkubatora; izgradnja zračne luke 
Grabovnica i sportskog centra. 

Na sjednici čazmanskoga Gradskoga vijeća gradonačelnik 
Dinko Pirak je podnio izvješće o aktivnostima 
provedenima u protekla tri mjeseca.
Budući da u prvom krugu natječaja nisu iskorištena 
sva sredstva za sufinanciranje projekta održive gradnje, 
raspisan je II. krug. Pristigle su dvije prijave. Iako je 

bilo dosta upita za ovaj projekt, planirana sredstva nisu 
iskorištena tako da je preostao neiskorišteni iznos od 
176.825,00 kuna (35.365,02kn iz Proračuna Grada). 
Ukupno je iskorišteno 64% od planiranog iznosa.
Nastavno na sanaciju odlagališta otpada Bukovina i 
reciklažnog dvorišta o čemu je održan sastanak u Fondu 
za zaštitu okoliša, Grad je pristupio otkupu zemljišta 
potrebnog za proširenje odlagališta. Napravljena je 
procjena zemljišta te potpisan kupoprodajni ugovor. Grad 
će za otkup izdvojiti 120.000,00 kuna, a od tog iznosa 
Fond bi sufinancirao 60%. U tijeku su konzultacije s 
projektantom oko ishođenja lokacijske dozvole. 

U tijeku je propisani postupak za donošenje IV. izmjena 
Prostornog plana, završena je javna rasprava te je u 
tijeku faza izrade potrebnih izvješća. 
U provođenju postupka legalizacije u ovoj godini izdano 
je 140 rješenja o legalizaciji.
Završeni su radovi na izmjeni stolarije i izolacija stropa 
na zgradi u M. Novačića 13, koje je sufinancirao Fond 
za zaštitu okoliša po projektu energetske učinkovitosti. 
Sukladno potpisanom višegodišnjem Ugovoru s tvrtkom 
Škarda d.o.o. i preporuci Zavoda za javno zdravstvo 
izvršeno je larvicidno i adulticidno tretiranje komaraca, 
pod nadzorom Zavoda.
Započela je košnja bankina uz nerazvrstane ceste, 
izvršena je sanacija nerazvrstanih cesta oštećenih uslijed 
obilnih kiša (Palančani, Sovari, Marčani, Grabik), te bi 
uskoro trebala započeti i sanacija graba uz nerazvrstane 
ceste. 

Grad se kontinuirano prijavljuje na raspisane natječaje 
za sufinanciranje različitih projekata. Po raspisanom 
natječaju Ministarstva regionalnog razvoja na koji je Grad 
Čazma prijavio nekoliko projekata (rekonstrukcija ceste 
u A.Vulinca, sanacija krovišta i fasade u M. Novačića 
13) dobivena su sredstva u visini od 415.000,00 kuna 
za vodovod u naselju Bosiljevo. S Hrvatskim cestama 
dogovorena je sanacija ceste Čazma – Dragičevci, u 
tijeku je postupak javne nabave za izbor izvođača, a 
vrijednost radova iznosit će oko 10 milijuna kuna.
Grad je među prvima u Hrvatskoj započeo s programom 
besplatnog rada za opće dobro, kojim se radno sposobne 
osobe koje primaju socijalnu pomoć pozivaju na besplatni 
rad u trajanju od 30 do 90 sati mjesečno. Po ovom 
Programu, a temeljem popisa Centra za socijalnu skrb 
na rad za opće dobro pozvano je 125 radno sposobnih 
osoba. Od tog broja rad za opće dobro odradilo je 19 
osoba, za dio je prilikom liječničkih pregleda utvrđeno 
da su radno nesposobni, a dio ih je odbio raditi ili se nisu 
odazvali pozivu. O tome je obaviješten Centar za soc. 
skrb. te bi iste trebale izgubiti pravo na socijalnu pomoć.
Također, izmjenama Zakona o socija lnoj skrbi 
Program pomoći u kući, počevši od 1.5. provodi se 
po novim pravilima. Zbog toga je prestao radni odnos 
zaposlenicima Programa pomoći u kući. Rješenja o 
pravu na sudjelovanju u Programu izdaje Centar za 
socijalnu skrb, te bi većina dosadašnjih korisnika trebala 
sudjelovati u financiranju usluga koje im se pružaju. 
Program bi se i dalje provodio putem Crvenog križa, 
a broj zaposlenih ovisit će o broju korisnika. 
U Gradskoj upravi na stručno osposobljavanje bez 
zasnivanja radnog odnosa primljene su tri osobe. Sve 
troškove (plaća i doprinosi) snosi Hrvatski zavod za 
zapošljavanje.
Sukladno ovlastima, gradonačelnik je donio Odluku o 
razrješenju dva člana Nadzornog odbora Komunalije 
d.o.o. te je umjesto Zlatka Salaja imenovao Franju 
Milčića, a umjesto Anđelka Berkovića Ivana Kovačevića.
U nastavku sjednice, vijećnici su raspravili i jednoglasno 
prihvatili sve točke dnevnog reda. Usvojen je tako 
Godišnji obračun Proračuna Grada Čazme za 2013. 
godinu, donesena je Odluka o prihvaćanju Izmjena i 
dopuna Plana gospodarenja otpadom Grada Čazme 
za razdoblje 2010. – 2015.g. te Odluka o dodjeljivanju 
javnog priznanja Zlatnog grba Grada Čazme. Gradsko 
vijeće jednoglasno je prihvatilo prijedlog da javno 
priznanje – Zlatni grb Grada Čazme ove godine pripadne 
Osnovnoj školi Čazma.

AKTUALNO AKTUALNO

Gradonačelnik je izvjestio prisutne o proteklim događanjima

Čazma bi 2020. godine trebala biti „zeleni“ grad

Po raspisanom natječaju Ministarstva regionalnog razvoja 
dobivena su sredstva za vodovod u Bosiljevu
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Potpisan ugovor 
o pružanju 
konzultantskih usluga

Gradonačelnik Čazme Dinko Pirak potpisao je 
ugovor o konzultantskim uslugama s tvrtkom 

T&MC Group. Predmet ugovora je uređivanje odnosa 
između ugovornih strana, a vezano za pružanje 
konzultantskih usluga u definiranju razvojne vizije 
Grada, strategije razvoja i strateških projekata koji će 
se kandidirati za sufinanciranje iz fondova EU.

Kako bi iskoristili potencijale i odgovorili na ključne 
izazove poput nezaposlenosti i gospodarske stagnacije, 
od presudne je važnosti da su budući strateški razvoj i 
ulaganja dobro usmjereni. U gradu Čazmi prepoznata 
je važnost zajedničkog, koordiniranog i integriranog 
pristupa planiranju razvoja grada koji će omogućiti 
učinkovitije iskorištavanje prednosti i prigoda iz 
okruženja, kako bi se postigao viši standard i bolja 
kvaliteta života za sve stanovnike. Glavni cilj buduće 
razvojne strategije je pronaći načine pomoću kojih 
će se životni standard podići na višu razinu prema 
kriterijima društveno – ekonomske razvijenosti. - 
“Želimo Čazmu pretvoriti u grad čiji će stanovnici 
živjeti prosperitetno, u sigurnom i zdravom okruženju, 
na razini na kojoj danas žive najrazvijeniji europski 
gradovi. Pravci budućeg razvoja temeljit će se na 
prirodnim, kulturnim i povijesnim vrijednostima koje 

Čazma ima, te turizmu i gospodarstvu”, istaknuo je 
gradonačelnik Pirak, te nastavio kako je ulazak Hrvatske 
u Europsku uniju prilika i za Čazmu da se kao novi 
europski grad nastavi razvijati, koristeći sve prilike 
koje nudi proces integracije, čuvajući istodobno svoje 
specifičnosti i prepoznatljivi identitet. Europska sredstva 
koja zemljama stoje na raspolaganju najvećim dijelom 
ovise o kvalitetnoj pripremi za prihvat i iskorištavanje 
sredstava namijenjenih poticanju razvojnih projekata. 
Za Hrvatsku, riječ je o ukupno 10,423 milijarde eura 
u razdoblju od 2014.-2020., od čega je za ulaganje u 
rast i radna mjesta namijenjeno 8,397 milijardi eura, 
a za poljoprivredu i ruralni razvoj 2,026 milijardi eura 
iz europskih strukturnih i financijskih fondova. “Stoga 
stupamo u ugovorni odnos s tvrtkom za koju vjerujemo 
da ima potrebno iskustvo i znanje koje ćemo moći 
iskoristiti kako bi na tom temelju ostvarili sredstva iz 
europskih fondova i realizirali projekte na dobrobit svih 
naših stanovnika”, zaključio je gradonačelnik.
Natječaji će biti otvoreni potkraj godine i namijenjeni 
su upravo gradovima poput Čazme, s oko 10-ak tisuća 
stanovnika. Stoga se u Čazmi nadaju uspješnom 
povlačenju sredstava pomoću kojih će se realizirati 
nekoliko projekata. Primjerice, uređenje zgrade za 
braniteljske i druge udruge na području grada, uređenje 
i opremanje mjesnih domova te infrastrukturne projekte. 
Također, među bitnim projektima je i dogradnja zgrade 
Osnovne škole. Budući da se BBŽ ne može prijavljivati 
na natječaje, za razliku od lokalne samouprave, Grad 
Čazma nada se prepuštanju osnivačkih prava, za što se 
zalaže već duže vrijeme.

Ostvarili najveće 
prihode otkad postoje

U prošloj godini Komunalije d.o.o. Čazma postigle su 
najveći prihod u svojem 46-godišnjem postojanju, 

koji je iznosio gotovo 24 milijuna kuna, rečeno je na 
sjednici Nadzornog odbora te tvrtke. Koliko je to 
povećanje govori činjenica da je, primjerice, 2002. 
godine čazmansko komunalno poduzeće prihodovalo 
nešto manje od 5 milijuna kuna.
Tvrtka pozitivno posluje zadnje desetljeće, a u tom je 
razdoblju isplaćeno više od 6000 plaća i uplaćeno više 
od 50 milijuna kuna poreza, doprinosa i naknada državi.
U odnosu na 2002. godinu, aktiva poduzeća povećala 
se za 70% te je 2013. godine iznosila nešto više od 47,6 

milijuna kuna. Zaduženost tvrtke trenutačno je oko 3 
milijuna kuna, što je manje od 15% prihoda. Kredit 
je korišten za izgradnju i rekonstrukciju vodovodne 
i plinske mreže i proširenje voznog parka vozilom za 
otpad, rovokopačem i drugim. U desetogodišnjem 
razdoblju obnovljeno je više od 70% vodovodne i 
plinske mreže, a vodovodna je mreža povećana s 32% 
na 94%. Uloženo je više od 35 milijuna kuna, većinom 
sredstvima Hrvatskih voda i Ministarstva poljoprivrede 
u prethodnom razdoblju.
No, prema riječima direktora Ivana Beljana, Komunalije 
su primorane poštovati zakone i propise koje smatraju 
štetnima. Tako se planira izdvajanje vodoopskrbe iz 
komunalnih poduzeća (slijedom svibanjskih izmjena 
Zakona o vodama, koji je stupio na snagu prije tri godine, 
predviđeno je izdvajanje vodoopskrbe i odvodnje iz 
komunalnih poduzeća u zasebna trgovačka društva), kao 
i izmiještanje uprave iz grada Čazme. Argument je kako 
je riječ o usklađivanju s europskim zakonodavstvom, 
no direktor Beljan smatra da to nije tako. 

“Osnovni primjer je Slovenija. S novim zakonom 
išle su Mađarska, Slovačka i Češka, a danas se žele 
vratiti na staro jer je cijena vode kod novih, privatnih 
koncesionara dvostruko veća, no povrat je sada gotovo 
nemoguć”, tvrdi Beljan.
Osim navedenih teškoća, mogućnost i vrijeme naplate 
također otežavaju poslovanje. Trenutačno potraživanje 
Komunalija dvostruko je veće od obveza prema 
dobavljačima roba i usluga. “Ni isključenja ni tužbe na 
kojima trenutačno imamo zaduženi iznos od oko 650 
tisuća kuna ne jamči naplatu, nego upis na nekretnine 

što u konačnici nije novac već samo daljnja procedura”, 
ističe Beljan. 
U rješavanje tih problema uključeni su svi djelatnici 
Komunalija, a najviše računovodstvo i uprava.
No, bez obzira na teškoće s kojima se susreću, u 
Komunalijama i dalje planiraju nove aktivnosti i 
investicije. Tako je u planu za 2014. godinu izgradnja 
plinske mreže u dužini od 32 km u naseljima Sovari, 
Marčani, D. i G. Lipovčani, Prokljuvani, Cerina, 
Grabik, G. i D. Dragičevac i Prnjarovac. Na crpilištu 
Milaševac u rad će biti pušten bunar br. 6 koji će povećati 
kapacitet vodoopskrbe Čazme za 15%. Komunalije 
nastoje povećati ekološku komponentu odvajanja 
korisnog otpada iz komunalnog, a ukupni glomazni 
otpad sortirati i predati dalje u obradu te nastaviti s 
rekonstrukcijom vodovodne i plinske mreže. I dalje će 
lobirati za izvođenje vodovodnog pravca Vučani, D. i 
G. Miklouš i Martinac te kanalizaciju u Grabovnici. 
Također, kontinuirano nastoje povećati kvalitetu svih 
komunalnih usluga, a time i broja djelatnika koji je 
povećan sa 17 (2002.) na današnjih 60, a u sezoni radova 
i do 85 djelatnika.

Čazma prednjači 
u odvajanju 
korisnog otpada

Prema studiji Agencije za zaštitu okoliša RH, Grad 
Čazma nalazi se među deset najboljih gradova u 

Republici Hrvatskoj po reciklaži, a u Bjelovarsko-
bilogorskoj županiji, u Čazmi se po stanovniku odvaja 
najviše korisnog otpada na godinu, više od dvostruko 
više od županijskog prosjeka.
Republika Hrvatska je u 2012. godini proizvela 1.670.005 
t komunalnog otpada. Prosječna količina komunalnog 
otpada po stanovniku iznosi 390 kg na godinu.
Stopa recikliranog kućnog i sličnog otpada (metal, 
staklo, plastika i papir) za RH u 2012. godini iznosi 
26,2%, što je nešto više od polovice ciljanog udjela 
propisanog za 2020. godinu Zakonom o održivom 
gospodarenju otpadom, a godišnje raste od 7 do 9%. 
Najbolje županije po upućivanju komunalnog otpada na 
daljnju preradu i uporabu su Međimurska, Primorsko-
goranska i Varaždinska. Bjelovarsko-bilogorska županija 
je u sredini tablice, a unutar nje najviše prikupljenog 
otpada upućenog na uporabu ima Grad Bjelovar, 

AKTUALNO AKTUALNO

Potpisan je ugovor o konzultantskim uslugama

Komunalije dobro posluju
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slijedi ga Čazma, dok u šest općina nije odvojen ni 
kilogram otpada. Čazmanci, gledajući po stanovniku, 
odvajaju 30,8 kg otpada na godinu, Bjelovarčani 23, 
Velikotrnovitičani gotovo 13, a županijski prosjek je 
12,63 kg po stanovniku na godinu.
Prema navedenoj studiji, najbolji hrvatski grad po 
reciklaži je Čakovec, koji odvaja oko 100 kg otpada po 
stanovniku na godinu.

Kako bi bili uspješni u odvajanju korisnog otpada, 
čazmanske Komunalije omogućile su građanima 
korištenje kanti za korisni otpad – ne samo za papir, 
za više od 50% stanovnika, osigurali su preuzimatelja 
korisnog otpada, prikupljaju glomazni i korisni 
komunalni otpad 12 puta na godinu – svake 3. subote 
u mjesecu, a reciklažno-sabirno dvorište radi svakoga 
dana u tjednu osim nedjelje.
Građani Čazme podržavaju svaku akciju ekološkog 
karaktera provedenu do sad, a Komunalije dobro 
surađuju i s Gradom Čazmom, Fondom za zaštitu 
okoliša, resornim ministarstvom i medijima. Također, 
dodatno rade s tvrtkama u gradu i okolici koje odvajaju 
korisni otpad, a u prvi plan svojega posla ne stavljaju 
financijsku već ekološku vrijednost. Prema riječima 
direktora Ivana Beljana, rezultati u 2013. godini još su 
bolji, iako se rezultati Čakovca realno ne mogu očekivati 
još nekoliko godina, ali prema tome treba težiti. 
Također, očekuje bolju suradnju s BBŽ-om i 
Ministarstvom okoliša kako bi rezultati bili što bolji 
te kako bi do 2020. godine ostvarili tražene količine 
odvojenog otpada po direktivi EU. 

U DV “Pčelica” uz 
Dan planete Zemlje

Uz Dan planete Zemlje, u DV „Pčelica“ Čazma 
provedena je akcija “Svako dijete jedan cvijet” – 

sadnja cvijeća u okolišu Vrtića, čemu je prisustvovao i 
gradonačelnik Čazme, Dinko Pirak.
Sljedećeg dana održan je poludnevni izlet djece starije 
skupine u suradnji s TZ Moslavina – Čazma „Od žira 
do stola“ – posjetili su rasadnik hrasta, šumu, DI Čazmu 
i Galeriju “Matešin”.

U istom tjednu organizirali su skupljanje EE otpada, u 
suradnji s tvrtkom „Komunalije“, koja je pokraj Vrtića 
postavila odgovarajući spremnik za elektronički otpad. 
Prema riječima ravnateljice Martine Kovač, 
tom akcijom žele poučiti djecu, mlade i njihove 
roditelje što sve obuhvaća EE otpad i smanjiti 
njegov udio u komunalnom otpadu.

Količine otpada smanjimo kompostiranjem

Umjesto da vrtni, odnosno zeleni otpad 
stavljamo u kante predviđene za komunalni 

otpad i time povećavamo ukupnu količinu otpada 
na odlagalištu, isti možemo kompostirati u 
vlastitim dvorištima. Kompostiranje je najstariji i 
najprirodniji način recikliranja otpada, a količina 
otpada može se smanjiti čak za 1/3.
Za to nije potreban veliki prostor, niti ulaganje, 
a kompostiranjem dobivamo kompost koji sadrži 
humus i druge hranjive tvari koje tada, umjesto 
da kupujemo umjetno gnojivo, možemo iskoristiti 
za prihranu biljaka.
Kompostirati se može sav biljni otpad iz kuhinje 
- ostaci voća i povrća, talog kave i čaja - te vrta i 
travnjaka - pokošena trava, korov i ostaci biljaka 
iz vrta, uvenulo cvijeće, lišće, usitnjeno suho 
granje, ostaci kod orezivanja voćaka i vinove loze, 
hoblovina i piljevina, iglice četinara. Mogu se 
umiješati i papirnate kutije za jaja, ljuske od jaja, 
pepeo, drveni ugljen i kamena prašina.

U kompost se ne stavljaju životinjski ostaci ili ostaci kuhane hrane, 
osjemenjeni korov, bolesne biljke, lišće oraha, bojano ili lakirano drvo 
te biootpad koji je bio u dodiru s naftom, benzinom, uljanim i zaštitnim 
bojama i pesticidima.

PEĆINA d.o.o.
Kralja Zvonimira 3, Čazma
Tel/fax: 043/771-666

Prodaja svih vrsta guma: 
bicikl, moped i auto gume.

Gume za radne strojeve, prikolice i traktore.
Motorna ulja, antifriz, tekućina za pranje stakla…
Filteri ulja, goriva, zraka…
AKUMULATORI
Disk pločice, pakne, svjećice i ostali auto dijelovi.
PRANJE AUTOMOBILA I KOMPJUTORSKA OPTIKA
Dođite i uvjerite se u kvalitetu i brzinu naše usluge.

Na istoj adresi vršimo i usluge 
montiranja, balansiranja i popravaka guma.

Mi smo ovdje radi Vas svakog radnog dana od 08-16 h
 Subotom od 09-13 h

Hvala na dosadašnjem povjerenju!

EKOLOGIJA EKOLOGIJA

Samostalnim kompostiranjem možemo utjecati na količinu otpada

Vrtićanci uz pomoć gradonačelnika obilježili Dan planete Zemlje
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DV “Pčelica” Čazma 
stekao status eko-škole

Dječji vrtić “Pčelica” Čazma jedini je vrtić u 
Bjelovarsko-bilogorskoj županiji s međunarodnim 

statusom eko škole. 
Potvrđeno je to na svečanosti uručenja certifikata koji 
je Pčelici, među 20 obrazovnih institucija koje su ove 
godine stekle status i pripadaju 14. generaciji eko-
škola, dodijelila Udruga “Lijepa naša”. Riječ je o udruzi 
nastaloj iz ranijeg Pokreta prijatelja prirode koja, među 
ostalim, promiče ekološke spoznaje, posebno odgoj 
djece i mladeži o potrebi i načinu očuvanja okoliša. 
U tom smislu provode projekt eko-škole. Riječ je o 
međunarodnom programu osmišljenom za provedbu 
smjernica odgoja i obrazovanja za okoliš na razini 
čitavih škola i dječjih vrtića. Program Eko-škola jasno 
određuje i usmjerava način na koji se nastavni sadržaji 
o zaštiti okoliša, koji su dio redovitog nastavnog plana 
i programa, primjenjuju u svakodnevnom životu škole. 
Takav pristup pomaže učenicima, u svijesti svakog od 
njih, shvatiti kolika je važnost zaštite okoliša.
Međunarodne Eko-škole su program Zaklade za 
odgoj i obrazovanje za okoliš, prepoznat kao jedan od 
najuspješnijih modela odgoja i obrazovanja za okoliš u 

svijetu. Ovaj program “Lijepa naša” vodi i koordinira 
u Republici Hrvatskoj od 1997. godine. 
U programu sudjeluje više od 300 osnovnih i srednjih 
škola, učeničkih domova i dječjih vrtića iz Hrvatske, 
a status međunarodne eko-škole steklo je do sada više 
od 200 škola. Bitna karakteristika eko-škola je u tome 

što one nisu zatvorene u okvire dotične škole već su 
istovremeno i program lokalne zajednice kojoj škola 
pripada.
Dječji vrtić “Pčelica” Čazma uključio se u projekt eko 
škole aktivnostima kojima se djecu i odrasle upozorava 
na potrebu angažiranja u smanjivanju otpada, kako bi 
se dugoročno utjecalo na promjenu navika, prije svega, 
kod mladih. “Glavni je cilj pomoći djeci da shvate na 
koji način mogu poboljšati i promijeniti svoju okolinu 
te ponašanje i navike drugih”, istaknula je ravnateljica 
Martina Kovač.
Tako je, kako bi postigao eko status, čazmanski vrtić 
morao zadovoljiti niz programskih koraka koji su 
uključivali različite ekološko edukativne aktivnosti. 
Primjerice, jedna od prvih akcija bila je sadnja bilja na 
vrtićkom igralištu koje je donirala čazmanska tvrtka 
Komunalije, jedan od članova eko-odbora i sponzor u 
projektu Eko-škole. Nastavljeno je s učenjem o odvajanju 
i recikliranju otpada, proučavanjem čistoće okoliša i 
drugim projektima.
Pri realizaciji godišnje članarine Udruzi “Lijepa naša” 
potporu daje Grad Čazma. Novostečeni status DV 
“Pčelica” obilježio je podizanjem zelene zastave koju je 
dobio na temelju dobro ispunjenog zadanog programa. 
Svečano podizanje zastave održalo se u DV “Pčelica” 
Čazma, u četvrtak, 29. svibnja 2014. godine.

Predavanje za pčelare

Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma, u suradnji sa 
Savjetodavnom službom organizirala je predavanje 

iz pčelarstva na temu: „Poštivanje smjernica dobre 
pčelarske prakse i senzorika u ocjenjivanju kvalitete 
meda“. Predavanje je održala Grozdana Grubišić 
Popović, dipl. ing. agr. – poljoprivredna savjetnica.
Pčelarstvo je specifična gospodarska djelatnost za koju 
se u novije vrijeme iskazuje sve veći interes. Pčelari, 
kao primarni proizvođači hrane, tijekom proizvodnog 
procesa moraju poštovati smjernice Dobre pčelarske 
prakse kako bi osigurali zdravstvenu ispravnost i bolju 
kvalitetu meda i drugih pčelinjih proizvoda te poboljšali 
zdravstveno stanje pčelinjih zajednica.
Senzorsk im ocjenjivanjem meda v rednuju se 
organoleptička svojstva meda kao što su bistroća, čistoća, 
miris, boja i okus. Rezultati senzorike te fizikalno 
kemijske i peludne analize puno govore o kvaliteti 
određenog uzorka kao i o postupcima primijenjenim 
u procesu proizvodnje.

U sklopu predavanja, Gradska knjižnica Slavka Kolara 
Čazma predstavit će svoju zbirku iz poljoprivrede, 
posebno iz područja pčelarstva, u sklopu projekta 
„Zelena knjižnica“.

Zajedno do eko znaka

Udruga pčelara neposrednih proizvođača “Pčelinjak”, 
u suradnji s Gradskim uredom za poljoprivredu 

i šumarstvo Grada Zagreba i Grupom “Ekološko 
pčelarstvo Klinac” – OPG Franić Davorka, organizirali 
su seminar za pčelare pod nazivom “Zajedno do eko 
znaka”. Višemjesečno usavršavanje pohađali su članovi 
Pčelarske udruge “Moslavina” Čazma, Dragutin 
Habijančić, prof., Franjo Bajser, Željko Cetin i Tihomira 
Marić. 

Polaznici predavanja učili su tako o normativnim 
dokumentima u ekološkoj proizvodnji, postupku 
nadzora i certificiranju ekološke proizvodnje, upravljanju 
dokumentacijom, provedbi nadzora i certifikaciji ekološke 
proizvodnje u pčelarstvu, zaštiti intelektualnog vlasništva 
i brendiranju ekoloških proizvoda i ekološkoj pčelarskoj 
proizvodnji, biodinamičkom pčelarstvu, medonosnom 
bilju i praktičnom sudjelovanju u manipuliranju s eko i 
biodinamičnim pčelinjim zajednicama. Dio seminara 
odrađen je kao terenska radionica na ekološkom 
pčelinjaku OPG-a Franić Davorke, u selu Klinac 
pokraj Petrinje.

•	punjenje	auto	klima
•	auto	dijagnostika	(ABS, ASR, ESP, airbag,  

poništavanje servisnih intervala, climatronic...)

•	tokarenje	diskova	
•	eko-test	(katalizatori, sonde...)

•	kompjuterska	optika	i	podešavanje		
geometrije	kotača

•	podešavanje	paljenja	diesel	motora	
•	izmjena	ulja,	remenja	i	filtera
•	priprema	za	tehnički	pregled	
•	izrada	metalnih	kočionih	vodova	

•	mogućnost	plaćanja	karticama
•	popusti	na	dijelove	do	20	posto

EKOLOGIJA EKOLOGIJA

DV Pčelica prvi je vrtić u BBŽ s eko statusom

Pčelari uče kako biti eko



1312

Besplatno glasilo grada Čazme • broj 32 • prosinac 2013.Besplatno glasilo grada Čazme • broj 35 • srpanj 2014.

Sudjelovanje na 
proslavi Dana lokalne 
zajednice u Sloveniji

Na temelju partnerstva sa slovenskom Općinom 
Radlje ob Dravi, predstavnici Grada Čazme 

sudjelovali su na proslavi dana tamošnje zajednice 
naselja, takozvane Krajevne skupnosti, koja je obilježena 
uz Dan sv. Florijana, zaštitnika vatrogasaca.
Tom je prigodom Općina Radlje potpisala sporazum 
o prijateljstvu s Gradom Biogradom na Moru, a 
predstavnici triju jedinica lokalnih samouprava zajedno 
su posadili vinovu lozu, svako mjesto svoju autohtonu 
sortu, kao simbol daljnje suradnje i međusobnog 
povezivanja. Naime, Slovenija, točnije Maribor, je dom 
najstarije vinove loze na svijetu koja još daje prinos, stare 
400 godina, a sadnica s tog trsa sada je, uz čazmanski 
škrlet i graševinu iz Biograda posađena i u Radljama.
Uz sadnju vinove loze i svetu misu u povodu Sv. Florijana, 
čazmanska delegacija, u kojoj su bili i predsjednik 
Gradskoga vijeća Vinko Ravlić te predsjednik i zamjenik 
Udruge vinara i vinogradara Čazma, Mladen Furmek 
i Ivica Brnjanec, prisustvovala je i otvorenju punionice 
za električna vozila.

„To je još jedan od projekata zanimljiv i Gradu Čazmi 
te ćemo na temelju iskustava naših slovenskih prijatelja 
i susjeda sličan projekt, koji u 100-postotnom iznosu 
financira Europska unija, nastojati realizirati i u našem 
gradu“, rekao je gradonačelnik Dinko Pirak.

Dobra suradnja Grada 
Čazme i braniteljske 
udruge Klub 2/105

U Čazmi je održana Skupština Udruge Klub 2/105, 
kojoj je prisustvovao i gradonačelnik Dinko Pirak.

Zaključeno je kako Klub 2/105 dobro surađuje s 
gradskim ustanovama i institucijama. Na temelju dobre 
međusobne suradnje Grada Čazme i udruga proizašlih 
iz Domovinskog rata, u Čazmi su podignuta tri spomen 
obilježja braniteljima, a u tijeku je izrada projektne 
dokumentacije za zgradu bivše Teritorijalne obrane gdje 
će biti prostor za udruge s područja grada Čazme te 
Centar za mlade. Ondje će također biti uređen prostor 
za braniteljske udruge, kao i spomen – soba.
Klub 2/105 i Grad Čazma zajednički sudjeluju u 
obilježavanjima važnih obljetnica, nastojeći pritom štiti 
istinu o Domovinskom ratu.

Održana skupština 
Matice umirovljenika

Čazmanska Matica umirovljenika održala je godišnju 
izvještajnu skupštinu na kojoj se raspravljalo o 

različitim aktualnim temama. Među ostalim, dogovoren 
je i program Matice prilikom obilježavanja Dana Grada 
Čazme. Tada će za sve članove biti organizirana sportska 
druženja, s time da će se muškarci natjecati u šahu i 
beli, a žene u pikadu, najavio je predsjednik Matice 
Franjo Dianić.

Matica umirovljenika na području Čazme postoji još 
od 1976. godine, a na kraju prošle godine imali su 

840 članova. Udruga je podijeljena na 14 gradskih 
podružnica, od čega se tri nalaze u samom gradu Čazmi, 
a 11 djeluje u okolnim naseljima. I po podružnicama se 
redovito održavaju druženja te brojni izleti. 
Godišnja članarina u Matici iznosi 50 kuna. Polovica 
sredstava ostaje podružnicama za organizaciju različitih 
događanja, a druga polovica uplata ide u središnjicu. Kao 
i ostale udruge s područja Grada Čazme, sufinanciraju 
se i sredstvima iz Gradskog proračuna. 
Svake godine za Međunarodni dan starijih osoba, koji se 
obilježava 1. listopada, organiziraju podjelu prigodnih 
darova najstarijim članovima. Prema evidenciji, u Matici 
je oko 70 osoba starijih od 80 godina, a najstariji član 
ima 92 godine. 

HVIDRA održala 
sportske susrete

Članovi čazmanske HVIDRE održali su druženje 
kod ribarske kuće uz sportske susrete i prigodni 

domjenak. Na druženju su bili i predstavnici udruge 
iz okolnih gradova, predsjednik županijske HVIDRE 
Mladen Marinković te je održan i sastanak. 

Nakon mise u Crkvi sv. Marije Magdalene položeni 
su vijenci kod spomenika braniteljima u Čazmi, a je 
predvodio velečasni Dubravko Lauš. Ispred Grada 
Čazme na druženju je bio predsjednik Gradskog vijeća, 
Vinko Ravlić.

Prijam za vatrogasce

U povodu Dana sv. Florijana, zaštitnika vatrogasaca, 
u Uredu gradonačelnika Čazme održan je prijam 

za pripadnike čazmanske Vatrogasne zajednice i Javne 
vatrogasne postrojbe.
Grad Čazma ima povijest dobrovoljnog vatrogastva dugu 
gotovo stoljeće i pol. Najstarije dobrovoljno vatrogasno 
društvo – DVD Čazma lani je obilježilo 140 godina 
postojanja. S obzirom na broj osoba izravno ili neizravno 
uključenih u vatrogastvo na području grada Čazme, 
njih 2150, gotovo svaki četvrti Čazmanac dobrovoljni je 
vatrogasac. Postižu zapažene rezultate na natjecanjima, 
dobro su opremljeni i redovito se obučavaju.
Također, među djecom i mladima u Čazmi tradicionalno 
postoji velik interes za tu vrstu djelatnosti pa je i 
podmladak mnogobrojan.

AKTUALNO AKTUALNO

Učimo na iskustvima drugih u provedbi europskih projekata

Matica umirovljenika održala Skupštinu

HVIDRA održala sportske susrete
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DVD-i su objedinjeni u Vatrogasnu zajednicu Čazma 
koja će, u povodu Dana Grada, ove godine obilježiti 20 
godina rada, iako organizirano vatrogastvo seže u dalju 
povijest. Istovremeno, Javna će vatrogasna postrojba 
obilježiti svoje prvo desetljeće.
Ove je godine Javna vatrogasna postrojba imala 29 
intervencija, od čega posebno naglašavaju zaštitu od 
poplave u poduzetničkoj zoni, na čemu su angažirani 
bili i pripadnici DVD-a, te osiguranje relija, sportske 
manifestacije prilikom koje je također bio uključen 
veći broj ljudi.

U VZ Čazma najviše financijskih sredstava ove će 
se godine utrošiti na liječničke preglede i opremanje 
DVD-a, na što ih obvezuje Zakon o vatrogastvu.
Grad Čazma predao je zahtjeve za legalizaciju objekata 
u svojemu vlasništvu, gdje prioritet imaju upravo 
društveni odnosno vatrogasni domovi. U Gradskome 
proračunu osigurano je 380.000 kuna za rad Vatrogasne 
zajednice. Radi se i na iznalaženju načina za gradnju 
novog vatrogasnog centra, budući da postojeći prostor 
nije adekvatan. Uz pomoć europskih fondova na koje 
će se kandidirati potkraj godine, Grad Čazma nastojat 
će osigurati sredstva za realizaciju tog projekta.

DVD Dapci 
prezentirali 
vatrogasnu opremu

Uz Dan sv. Florijana, DVD Dapci organizirao je 
prikaz vatrogasne opreme učenicima Područne 

škole Dapci. 

Prezentaciju su održali članovi DVD-a Dapci, uz 
prisustvo predstavnika Vatrogasne zajednice Čazma i 
Javne vatrogasne postrojbe Čazma.

Predsjednik VZ Čazma Damir Margetan podijelio 
je prisutnima edukativne brošure o zaštiti od požara.

Prijam za Jasminu 
Ferenčak

Jasmina Ferenčak iz Gornjega Miklouša, učenica 
Turističko-ugostiteljske i prehrambene škole iz 

Bjelovara, demonstrirala je vještinu pripremanja koktela 
na prijemu kod gradonačelnika Čazme Dinka Piraka, 
prof., za koju je nagrađena zlatnom medaljom na 
državnom natjecanju u Osijeku – GASTRO 2014., u 
disciplini barsko poslovanje. 
Ondje je pokazala zavidno znanje u zahtjevnoj pripremi 
i prezentaciji koktela, osvojivši prvo mjesto među 40-ak
natjecatelja, od kojih je bilo i učenika iz Slovenije, 
zahvaljujući kojima je natjecanje imalo i međunarodni 
karakter.
Susretu su prisustvovali i ravnatelj bjelovarske škole 
Dalibor Vukalović, prof., Jasminin mentor Dalibor 
Ivanišević, prof. te predsjednik Gradskoga vijeća Grada 
Čazme, Vinko Ravlić.
Za postignuti uspjeh, Grad Čazma nagradio je Jasminu 
Ferenčak novčanim iznosom od 500 kuna.
Prema riječima njezinih profesora, Jasmina je vrijedne i 
skromna maturantica koja predano uči i radi, a aktivna 
je i u društvenom životu Grada Čazme, kao članica 
KUD-a “Sloga” Miklouš. Turističko-ugostiteljska i 

prehrambena škola u Bjelovaru unatrag nekoliko godina 
postiže zapažene uspjehe na gastro-natjecanjima. Uz 
Jasminu, uspješna je bila i učenica Nikolina Kovačina 
iz Blatnice, koja je u svojoj kategoriji osvojila srebrnu 
medalju.

Gradonačelnik Pirak čestitao je Jasmini Ferenčak na 
postignutom uspjehu te joj zaželio sreću prilikom upisa 
na željeni fakultet, a riječ je o opatijskom Fakultetu za 
menadžment u turizmu i ugostiteljstvu.

Savjet mladih 
održao sjednicu

Održana je sjednica Savjeta mladih na kojoj se 
raspravljalo o dnevnom redu 6. sjednice Gradskog 

vijeća Grada Čazme koja će biti održana u ponedjeljak, 
16. lipnja. Među ostalim, razmatrao se prijedlog da se 
javno priznanje dodijeli Osnovnoj školi Čazma, a koji 
su članice Savjeta jednoglasno podržale. Raspravljalo se 
i o prijedlogu programa u povodu obilježavanja Dana 
Grada s kojim su se također složile.
Članice Savjeta sudjeluju i na radionici Regionalne 
razvojne agencije BBŽ, “Vještine upravljanja projektom”, 
te će sudjelovati u Školi demokracije koja će se održati 

potkraj lipnja u Labinu, gdje će se raspravljati o 
digitalnom nasilju i njegovoj prevenciji.
Potkraj godine ističe mandat ovom sazivu Savjeta mladih 
koji čine Ana Marija Sever, Marijana Habijančić, Lea 
Matošević, Anita Hinović i Matea Vinceković.

Obuka za gradske 
vijećnike

U Gradu Čazmi održana je obuka za vijećnike koju 
provodi Udruga gradova RH.

Sudjelovali su gradski vijećnici, predstavnice Savjeta 
mladih Čazme i polaznice stručnog usavršavanja u 
Gradskoj upravi. Predavačice su bile Sonja Marohnić 
Horvat, pročelnica iz Novske te gđa Mirna Kezele, 
pročelnica iz Varaždina.
Partner i suorganizator projekta je Zaklada “Friedrich 
Ebert”.

Provedena 
dezinsekcija komaraca 

Tvrtka Škarda – sanitarna zaštita Čazma i ove je 
godine tretirala komarce, larvicidno, u gradu 

Čazmi i svim naseljima.
Tretiranje se provodilo sa zemlje, mobil-star aparatima, 
tlačnom pumpom, motornim prskalicama i izlaganjem 
granula larvicida. Korišteni su larvicidi III. skupine 
koji imaju dobro početno djelovanje i dovoljno dugo 
produženo djelovanje. 
Neznatno su opasni za čovjeka i njegovu okolinu, a u 
okolišu ne zaostaju jer su biorazgradivi, ističu u Škardi. 
Imaju odobrenje i rješenje Ministarstva zdravlja RH.

AKTUALNO AKTUALNO

Djeca su učila o vatrogastvu

Svoj pobjednički koktel pripremila je u Gradskoj upravi

Protiv komaraca zaprašivanjem

Vatrogasci i Grad Čazma dobro surađuju
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Olujno nevrijeme 
nakratko potopilo 
prometnice

U ponedjeljak, 26. svibnja poslijepodne, Bjelovarsko 
– bilogorsku županiju zahvatilo je olujno nevrijeme 

s velikom količinom oborina u kratkom vremenu. 

U Dapcima se voda nakon pljuskova slila na cestu. Voda 
je bila na kolniku u dužini do oko 30 metara, a ponegdje 
na visini i do 30-ak cm. Promet nije bio obustavljen, 
ali se kretalo otežano. Potopljena su i mnoga dvorišta. 
Veća šteta ove iznenadne bujice je ipak spriječena 
pravodobnom reakcijom DVD-a Dapci čiji su pripadnici 
bili prvi na lokaciji. Nakon kraćeg vremena i intervencija 
nadležnih službi voda se povukla s prometnica.

17. smotra 
koreografiranog 
folklora BBŽ

17. smotra koreografiranog folklora Bjelovarsko-
bilogorske županije održana je u kino dvorani 

Centra za kulturu u Čazmi. Sudjelovali su KUD 
“Bjelovar” i Češka obec iz Bjelovara te garešnički FA 
“Zdenac”. Kao gosti, nastupio je KUD “Graničar”  
iz Križa.

Organizatori su Zajednica kulturno umjetničkih udruga 
BBŽ i Centar za kulturu – Gradski muzej Čazma.

Mani Gotovac 
gostovala u Čazmi

Nakon velikog hita „Fališ mi“, Mani Gotovac objavila 
je novu knjigu „ Ma koji život, ma koji teatar“ i 

ponovo zadobila pažnju i naklonost publike i medija.
Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma organizirala 
je dobro posjećenu promociju navedenog romana, s 
gošćom - autoricom Mani Gotovac – spisateljicom, 
teatrologinjom, intendanticom.

Predsjednik RH 
Ivo Josipović počasni 
član poprock škole

Učenici, učitelji i suradnici poprock škole iz svih 
gradova gdje ona djeluje (Sisak, Petrinja, Kutina, 

Ivanić Grad, Posavski Bregi i Čazma), na poziv 
Predsjednika Republike Hrvatske dr. Ive Josipovića 
bili su na Pantovčaku, na druženju s Predsjednikom.
Upoznali su Predsjednika s radom i programom 
poprock škole koja već devet godina uspješno djeluje 
u cijeloj regiji.
Nakon upoznavanja s učenicima i učiteljima poprock 
škole, Predsjedniku su uručeni i simbolični darovi. Tom 
prigodom uručena mu je i povelja o počasnom članstvu 
u poprock školi koju je primio s velikim zadovoljstvom.
Na kraju druženja, polaznici i učitelji poprock škole su 
Predsjedniku odsvirali nekoliko pjesama s novog CD-a 
koji će izaći do kraja godine. U blues i rock ozračju 
dobili su i obećanje da će nagodinu, na njihovu desetu, 
jubilarnu obljetnicu, Predsjednik biti gost i pokrovitelj 
poprock škole.

Večer turske kulture

U suradnji s Hrvatsko-turskom udrugom prijateljstva, 
Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma 

organizirala je Večer turske kulture.
Gostovala je Andrea Berković, turkologinja, koja je 
predstavila suvremenu Tursku. Prikazan je i film iz 
programa Tjedan turskog filma.
Posjetitelji su mogli razgledati i izložbu knjiga “Turska 
povijest i književnost”.

AKTUALNO KULTURA

I naša su područja pogođena nevremenom, nasreću u manjim razmjerima

Na 17. smotri koreografiranog folklora nastupio je i FA Garešnica

M. Gotovac s veseljem je dočekana u Čazmi Pop rock škola kod predsjednika

Andrea Berković zna mnogo o turskoj kulturi
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Noć knjige u Čazmi 2014.

Gradska knjižnica Slavka Kolara u Čazmi raznovrsnim 
je programom obilježila nacionalnu manifestaciju Noć 

knjige 2014..
Uz prigodne programe za djecu raznih uzrasta, održan je i 
Čazmanski pARTy, s gostimam, jednim od suinicijatora Noći 
knjige, pjesnikom i urednikom Stjepanom Balentom te prozaikom 
i prevoditeljem Bekimom Sejranovićem. 

Izložba M. Antolčića

U okv iru programa „OD DOMINIK ANACA DO 
FACEBOOKA“, kojime se obilježava 785. GODIŠNJICA 

ŠKOLSTVA U ČAZMI, a koji su u suradnji pripremili: Centar 
za kulturu, Gradski muzej Čazma, Grad Čazma, Osnovna škola 
Čazma, Srednja škola Čazma – u Galeriji Aleksandar Marks 
u Čazmi održana je izložba Matka Antolčića - Izložba „XIV“.

Magdalena i Mislav 
najčitatelji

U Pučkoj knjižnici i čitaonici u Daruvaru održan 
je 10. jubilarni Susret najčitatelja. Daruvar, kao 

domaćin, ugostio je ljubitelje pisane riječi iz pet gradova 
s područja Bjelovarsko-bilogorske županije te posebnu 
gošću, književnicu Mani Gotovac. 
Ovogodišnji susret sponzorirala je nakladnička kuća 
“Profil” koja je dobitnike nagradila prigodnim darovima, 
među kojima i romanom Mani Gotovac, “Fališ mi”.
Grad Čazmu su kao najčitatelj i najčitateljica ove godine 
predstavljali Mislav Mlinarić, učenik četvrtog razreda 
Osnovne škole Čazma i Magdalena Jelić, studentica 
prve godine Medijskog sveučilišta u Koprivnici. Mislav 
je titulu zaslužio u prošloj godini pročitavši 40-ak, a 
Magdalena gotovo 200 naslova iz Gradske knjižnice 
Slavka Kolara u Čazmi.

Obilježen Dan škole

Ove se godine navršava 785. obljetnica školstva u 
Čazmi (1229.) i 225. obljetnica Opće pučke škole 

u Čazmi na hrvatskom jeziku (1789.), na njemačkom 
je postojala od 1728.. 

U suradnji s Centrom za kulturu, u svibnju i lipnju 
održan je niz aktivnosti pod nazivom “Od dominikanaca 
do facebooka”, kojima je obilježena ta značajna obljetnica. 
Dan škole obilježen je 6. lipnja, radionicama na 
Gradskom trgu, u prostorijama matične škole i Centra 
za kulturu. U kino dvorani održana je završna školska 
priredba na kojoj su nagrađeni učenici koji su postigli 
uspjehe na županijskim i državnim natjecanjima te 
njihovi mentori. 
U povodu Dana škole, Grad Čazma pomogao je kupnju 
računalne opreme za OŠ Čazma s 5000 kuna.

KUD “Sloga” na međunarodnom 
susretu folklora u Sloveniji

Folklorna skupina KPD “Kovač Lija” 
Vuhred, uz potporu Općine Radlje 

ob Dravi organizirala je međunarodni 
festival – Folklor nas povezuje , na 
kojemu je sudjelovao i KUD “Sloga” iz 
Miklouša.
Cilj festivala je bila prekogranična 
suradnja i bolja prepoznatljivost folklora.
Uz KUD Slogu, na priredbi se predstavilo 
Muško Jačkarno društvo Hrvatski Jandrof 
i TS “Čunovski bećari”, Mješovita klapa 
“Blandona” iz Biograda na Moru te druge 
folklorne skupine iz Hrvatske, Slovenije 
i Slovačke.
Susretom su se željeli prikazati različiti 
običaji, plesovi i pjesme te predstaviti 
mjesto Vuhred i općina Radlje ob Dravi. OSNOVNA ŠKOLA ČAZMA

AKTUALNO KULTURA

KUD Sloga se predstavio u Sloveniji

Na Noći knjige bilo je ponešto za svakoga

Mislav i Magdalena najviše čitaju

Za Dan škole bilo je rukotvorina i drugih iznenađenja
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Zboru OŠ Čazma još jedna srebrna plaketa

Nagrađeni učenici:
I. Županijsko natjecanje Tehničke kulture:

1. Ivan Piršljin (5. r.) 3. mjesto – 
  mentorica Agneza Anić
2. Matej Ravlić (8. r.) 2. mjesto – 
  mentorica Agneza Anić
3. Ivan Sebastijan Osman (8. r.) 1. mjesto – 
  mentorica Agneza Anić 
  (11. na državnom natjecanju)

II. 1. Školski zbor Zlate Gjungjenac – Gavella: 

 1. mjesto na Glazbenim svečanostima BBŽ i srebrna 
 plaketa na Državnoj smotri u varaždinu – 
  mentorica Nikolina Brajković Draguljić

III. Sport

 Košarka:
  2. mjesto na Županijskom natjecanju – 
   mentor Luka Miklić

IV. Učenici s uspjehom 5,00 od 1. do 8. razreda:

 1. Matea Valenta 8.a;
 2. Matej Ravlić 8.b;
 3. Lovro Nekić 8.c;
 4. Lucija Rukavina 8.c;
 5. Ivan Sebastijan Osman 8.d.

V. Katica Tomšić
Za dugogodišnji predani rad posebna zahvala i priznanje 
dodijeljeno je učiteljici matematike, gđi. Katici Tomšić.

2. cvjetni korzo

U Čazmi je održan 2. cvjetni korzo koji je organiziralo 
Društvo „Naša djeca“ Čazma. Nastupio je zbor 

„Mali čazmanski slavuji“, školska i vrtićka djeca te gosti 
iz Kloštar Ivanića. Održana je povorka sudionika te 
program, a nastupio je i školski rock band.

Dramska družina DND-a Čazma održala je predstavu 
prema tekstu Z. Baloga „Vrata“.

Pjevački zbor OŠ Čazma, koji broji pedeset i sedam 
članica, i ove je godine predstavljao Bjelovarsko-

bilogorsku županiju na 57. glazbenim svečanostima 
hrvatske mladeži, 7. i 8. svibnja u Varaždinu. Koliko je to 
veliki uspjeh za čazmanski, potvrđuje činjenica da je ove 
godine nastupilo četrdeset zborova osnovnih i srednjih 
škola iz cijele Hrvatske u kojima je pjevalo ukupno tisuću 
i četiristo pjevača i pjevačica u različitim kategorijama. 
Pjevački zbor OŠ Čazma, pod vodstvom profesorice 
glazbene kulture Nikoline Brajković Draguljić, ocijenjen 
je s izvrsnih 85,80 bodova od ukupno 90 te je osvojio 
srebrnu plaketu. 
Na smotri zborova osnovnih škola naše županije, 

koja je ovaj zbor dovela do Varaždina, natjecala su se 
samo tri školska zbora – iz OŠ Čazma, OŠ V. Nazor, 
Daruvar i OŠ Garešnica, što govori u prilog sve 
manjoj zainteresiranosti djece za nekada popularnu 
izvannastavnu aktivnost. No, profesorica Brajković 
Draguljić ne posustaje te kaže kako se njezine učenice 
dogodine žele okušati u natjecanju u zahtjevnijoj B 
kategoriji. 
Osim zadovoljstva koje pruža zborsko pjevanje, mlade 
Čazmanke uživale su i u dvodnevnom posjetu Varaždinu, 
a nagrada za njihov trud tijekom školske godine i uspjeh 
na hvalevrijednom natjecanju u gradu glazbe bilo je 
kupanje u Varaždinskim toplicama. 

OSNOVNA ŠKOLA ČAZMA

ŠKOLSTVO ŠKOLSTVO

Dramska družina DND-a Čazma održala je zanimljivu predstavu

Nastup školskog rock banda

Zbor osvojio drugu srebrnu plaketu

Povorka sudionika 2. cvjetnog korza obišla je Čazmu
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ŠKOLSTVOŠKOLSTVO

4.c
opća 
gimnazija, 
razrednica 
Irena 
Pavlović, 
profesorica 
engleskoga 
jezika

4.d
tehničar 
cestovnog 
prometa, 
razrednik 
Blaž 
Filipović

Na fotografiji s lijeva na desno: Maja Bundović, Lea Matošević, Marija Jurina, Doris Marjanović, razrednica Irena Pavlović, Nives Pleše, Josipa 
Salaj, Nives Vinceković, Daria Biruš i Lucija Piršljin.
Dečki s lijeva na desno: Mihovil Sudar, Luka Pulpan, Marko Dropulja i Bruno Kojić.

Na fotografiji stoje s lijeva na desno: Antionio Fleković, Tomislav Nogalj, Matko Šajduhar, Domagoj Tonković, Josip Gibanjek, Matija Šajtar, 
Mateo Šegović, Matija Vincek, Igor Kupsjak, Petar Popiloski, Tomislav Mesar, Petar Nikolić, Vlatko Jambrečina, Tomislav Šarić i razrednik Blaž 
Filopović.
Sjede: Josip Urh, Nikolina Madaš, Darija Devčić, Katarina Katalenić, Valentina Vulama, Mihaela Sever, Veronika Ždralović i Matija Grantverger

SREDNJA ŠKOLA ČAZMA
STRANICE UREDILA SREDNJA ŠKOLA ČAZMA 

MATURANTI SREDNJE ŠKOLE ČAZMA GENERACIJA 2013./2014.

3.a 
automehaničari, 

autolimari, 
vodoinstalateri, 

razrednik 
Goran Deželić

3.b
prodavač, 

razrednica 
Ksenija Tkalčić 

Dunaj, prof. 
religijske 

kulture

Na fotografiji s lijeva na desno stoje: Neven Urbanek, Josip Novosel, Matija Fištrak, Stjepan Rusan, Klaudio Pražetina, Josip Lepčević, Marin 
Žužić, Ivica Bužak, Čorić Davor i razrednik Goran Deželić.
Sjede: Mateo Jurković, Saša Sever, Nino Vujasinović, Zvonimir Bužak, Fipip Hrlić, Zdravko Kušević, Robert Scholz i Drago Stančerić. 
Nedostaju: Nebojša Cvijanović, Dražen Bokani i Sanjin Isić

Na fotografiji s lijeva na desno: Mihael Franjević, Nikolina Jedvaj, Darija Volarić, Maša Živković, Kristina Živković, Vesna Jezeran, Valerija 
Đurđević, Valentina Salonja, 2. red Ivica Pajk, Leonard Solina, Nikola Janješić, Dalija Frljužec, Josipa Horvatić, Mirjana Kušević, Dražen 
Barešić,Vlatka Budulica, Nikolina Živoder, Lucija Furmek, Silvija Halapa, Maja Horvatić, 3. red Lucijan Ćorić 

13 gimnazijalaca iz generacije 2010.-2014. poseban su i nezaboravan razred. Inteligentni do bola, duhoviti i 
zabavni, odgovorni i nemarni, savjesni i flegmatični - jedinstvena mješavina prekrasnih osobnosti. Od prvog 
susreta, preko Zagreba, izleta u okolici, roštilja, kavi, sladoleda, Budimpešte, Bratislave, Praga i Beča do noćnog 
kluba Alcatraz izgrađivali smo odnos koji je prerastao okvire učionice i sve nas učinio boljim osobama. 

U prvi razred upisana su 32 učenika s područja Čazme, Dubrave i Bjelovara, a završilo ga je 25 učenika. Razred 
je bio izuzetno živahan, s dobrim sportskim rezultatima, a slabijim ukupnim uspjehom u tijeku školovanja. 
Veliki odziv u razredu bio je za maturalno putovanje po Srednjoj Europi, zajedno s 3.c razredom. Razredniku 
će učenici ostati u sjećanju kao mladi ljudi, neiskvareni i uvijek s dobrim namjerama i smiješkom.

Ekipa koja je u početku bila lošija po sastavu, ali su uhvatili ritam, postali bolji i jako složni. Stjepan Rusan i Filip 
Hrlić sudjelovali su i na državnom natjecanju automehaničara, a uz njih razrednik bi istaknuo Marina Žužića.

Slogan za pamćenje. „ …ali, razrednice, mi smo samo… Nismo mi ništa krivi!“
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2014./2015. 
ŠKOLSKE GODINE 
SREDNJA ŠKOLA 
ČAZMA UPISUJE 

Program/           Trajanje  Broj 
zanimanje      obrazovanja učenika

Opća gimnazija       4    24
Tehničar cestovnog prometa  4    24
Prodavač IG        3    24
Automehaničar - JMO    3    10
Tokar - JMO        3     7
Vodoinstalater- JMO     3     7

Detaljne informacije na web stranici škole: 
www.ss-cazma.skole.hr

Grad sufinancira 
nabavku udžbenika 
za Opću gimnaziju 
Čazma 

Odlukom Gradskog vijeća Grada Čazme, u 
Gradskome je proračunu osigurano 20.000 kuna 

za sufinanciranje nabavke udžbenika za smjer Opće 
gimnazije u Srednjoj školi Čazma. Time se želi potaknuti 
građane, odnosno učenike na upis u čazmansku, dobro 
opremljenu školu, koja raspolaže educiranim kadrom i 
nudi kvalitetan obrazovni program. Do sada, zanimanje 
za smjer opće gimnazije variralo je, a zbog smanjenog 
interesa, postoji bojazan da bi se mogla ugasiti.

Paula Husnik, mlada 
nada fotografije

Paula Husnik je, naizgled, posve obična sedam-
naestogodišnja djevojka iz Komuševca. Ide u 3.d 

razred Srednje škole Čazma, ima dvije sestre Helenu i 
Andreju, a roditelji su joj Zdravko i Ljiljana. Mali nećak 
Ivan, kako ona kaže, budući veliki frajer, nezaobilazan 
je u njezinu životu. Paula ima puno prijatelja, voli 
glazbu i boje. Ali, ipak ima nešto što Paulu razlikuje od 
ostalih vršnjaka. Ona jako voli fotografirati i iznimno 
je dobra u tome.
A sve je počelo u sedmome razredu osnovne škole. 
Paula je dobila prvi, mali, fotografski aparat i počela 
fotografirati za svoju dušu, no nekoliko godina kasnije 
svoje sjajne fotografije podijelila je drugima. 

Prošle godine u knjižnici Srednje škole Čazme i Gradskoj 
knjižnici Slavka Kolara mogli smo pogledati Pauline 
fotografije, ali i fotografije dugih učenica Srednje škole 
Čazma. No, Paula je izašla iz okvira našega grada i to, 
djelomično, uz pomoć Grada koji joj je donirao novac 
za putovanja na Foto dane mladih u Pulu i Zadar. 
Prošle godine školska pedagoginje Dubravka Jurina 

pronašla je informacije o natjecanju Foto dani mladih, 
natjecanju fotografa koje ima natjecateljski karakter, a 
organizira ga udruga Izvan fokusa iz Karlovca. Paula je 
svojim fotografijama odmah zaslužila da bude pozvana. 
Prošlogodišnji Foto dani mladih održani su u svibnju 
u Zadru. Paula se četiri dana družila s pedesetak 
drugih mladih fotografa iz cijele Hrvatske. Uz korisna 
predavanja, mladi fotografi imali su zadatak fotografirati 
u tri različite kategorije: prirodna baština, kulturna 
baština i reklamna fotografija (tenisice).
Ovogodišnji Foto dani u Puli, po Paulinim su riječima 
bili bolji nego prošlogodišnji, jer je predavanja bilo 
manje, a više fotografiranja, druženja i zabave. Zadaci 
su bili isti kao i prošlogodišnji, osim što je reklamni 
zadatak bio fotografirati automobile.
Od „fotića“ za svoju dušu Paula je došla do profesionalnoga 
fotografskog aparata Canon 70d EOS, tako da joj je 
jedna velika želja ispunjena. Velike planove za budućnost 
još ne pravi, ne zna hoće li se baviti fotograf ijom 
profesionalno, ali će se njome sigurno baviti, jer ne može 
bez boja i zalazaka Sunca. Dogodi joj se ponekad da 
joj Sunce pobjegne, ali stativ i novi objektiv riješili bi 
i taj problem pa se nadamo da Paula neće dugo čekati 
i da će snimiti još puno zalazaka, jer je svaki poseban.

Čazmanska vina zlatna 
i srebrna u Sloveniji

Izložba u Metliki najpoznatija je izložba vina u 
Sloveniji, a ove su godine pravila promijenjena kako bi 

mogli sudjelovati i članovi Udruge vinara i vinogradara 
Čazme. Među 600 zaprimljenih uzoraka našlo se tako 
i osam iz čazmanskog vinogorja.

RAZNOŠKOLSTVO

Vinari iz slovenske Metlike gostuju na čazmanskom 
Vinokapu od njegova prva održavanja te svakoga puta 
odnesu nekoliko zlata. U Metliki se izložba vina održala 
32. put te su se predstavila i čazmanska vina koja su, 
parirajući domaćinima, također osvojila visoka odličja.
Svih osam čazmanskih vina dobilo je medalje, dvije 
zlatne i šest srebrnih. Zlatni su traminac Vlatka 
Krajačića i sauvignon obitelji Babić.
Predsjednik čazmanske Udruge vinara i vinogradara 
Mladen Furmek istaknuo je kako su u Udruzi zadovoljni 
jer su dobili još jednu potvrdu da su čazmanska vina 
konkurentna u svakom okruženju.

Posjetili Medvednicu 
i uređivali izletište

Članovi HPD Garjevica jedanaestim su pohodom 
ove godine osvojili zapadne obronke planine 

Medvednice, a domaćin im je bilo Planinarsko društvo 
Vrapče iz Zagreba. 

Čazmanci su ovim izletom uzvratili planinarima Vrapča 
na njihovom sudjelovanju na metlarskim zabavama.
U povodu Svjetskog dana zaštite okoliša, čazmanski 
planinari počeli su uređivati rekreacijski centar 
Hrvatskih šuma u Samarici. Ondje se već tridesetak 
godina nalazi nadstrešnica sa stolovima i kuglana, a taj 
prostor planinari iz Čazme već duže koriste za susrete 
s planinarima iz cijele Hrvatske. 

SREDNJA ŠKOLA ČAZMA

Vinogradari uspješni na slovenskoj izložbi vina

Aktivni i ekološki osviješteni čazmanski planinari



2726

Besplatno glasilo grada Čazme • broj 32 • prosinac 2013.Besplatno glasilo grada Čazme • broj 35 • srpanj 2014.

Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, a želite se oglašavati u navedenoj 
tiskovini. 
Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice formata A4, 250 kn za 1/4 stranice, 
500 kn za 1/2 stranice te 1000 kn za oglas veličine stranice A4 formata. Na naslovnici 
nije predviđeno oglašavanje. 
Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu te naznačite koju veličinu 
oglasa želite. Naknada se uplaćuje u korist žiro-računa Grada Čazme IBAN 
HR2324890041806300009 VABA d.d. Varaždin, poziv na broj 68 7706-OIB za pravne 
i fizičke osobe, svrha doznake: naknada za objavljivanje oglasa u biltenu Grada Čazme. 
Čazmanski vjesnik objavljuje se i na internet stranici Grada Čazme, www.cazma.hr.

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“ besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056, e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr
Izdavač: Grad Čazma  //  Uređuje: Ivana Gusić 
Dizajn i grafička priprema: Dubravko Dulan 
Tisak: CROATIAGRAF d.o.o., Markovac Križevački
Naklada: 3000 primjeraka

Provedeno 2. 
ovogodišnje 
dobrovoljno 
darivanje krvi

U Čazmi je provedeno drugo ovogodišnje dobrovoljno 
darivanje krvi koje organizira Gradsko društvo 

Crvenog križa Čazma, u suradnji s Transfuzijskom 
službom.
Darivanju su pristupile 84 osobe, 69 muškaraca i 15 
žena, no šestero je, na žalost, odbijeno.
Pristupila su četiri nova darivatelja, a među višestrukim 
darivateljima jučer su svakako bili Šprajaček Đuro – 94. 
put, Šalamunec Đuro – 90. put, Birtić Tomo – 76. te 
Lacković Tomislav kojemu je to bilo 44. davanje krvi. 
Među ženama, Golubić Božica krv je dala 37. put, 
Kucelj Božica 27., a Mikuš Marija 22. put.
Do kraja godine održat će se još dvije akcije dobrovoljnog 
darivanja krvi. Podsjećamo, muškarci mogu dati krv 
četiri, a žene tri puta na godinu.

Osim što je riječ o visokohumanom činu, dobrovoljni 
darivatelji krvi s pravom imaju određene pogodnosti. 
U Republici Hrvatskoj tako dobrovoljni darivatelji krvi 
imaju pravo na plaćeni dopust koji se ostvaruje tijekom 
kalendarske godine, sukladno radnim obvezama, a za 
one koji su osiguranici Hrvatskog zavoda za zdravstveno 
osiguranje, i to za muškarce koji su krv darovali više 
od 35 puta i žene koje su darovale krv više od 25 puta, 
sredstva za premiju dopunskog zdravstvenog osiguranja 
koje provodi HZZO osiguravaju se u državnom 
proračunu.
Organizaciju dobrovoljnog darivanja krvi u većini 

zemalja svijeta provode humanitarne organizacije poput 
Crvenog križa i Zelenog polumjeseca, razni klubovi 
dobrovoljnih darivatelja krvi i transfuzijska služba. U 
Hrvatskoj, promidžbu davalaštva i organizaciju akcija 
darivanja krvi zajednički provode Hrvatski Crveni 
križ i Transfuzijska služba Hrvatske na načelima 
dobrovoljnosti, anonimnosti, besplatnosti i solidarnosti. 
Odabir darivatelja krvi i uzimanje krvi obavljaju stručni, 
medicinski djelatnici transfuzijske službe. Pripravu 
krvi i krvnih pripravaka za transfuzijsko liječenje 
bolesnika provode transfuzijske ustanove u državnom 
ili županijskom vlasništvu.
Prema Hrvatskom zavodu za transfuzijsku medicinu, 
darivanje krvi nikako ne ugrožava zdravlje darivatelja, 
dapače ujedno je i kontrola njegova zdravlja. Darivanjem 
krvi može se započeti i prestati u svako doba između 18 
i 65 (70) godina život i tim činom ne nastaju nikakve 
štetne tjelesne promjene ili posljedice po organizam.

Prvi čazmanski 
kettlebell team

U Čazmi je osnovan prvi čazmanski kettlebell team. 
Udruga “Korak po korak” (skraćeno KPK) kroz 

druženje, ples i rekreaciju promiče kretanje. „Sjedilački 
način života, pretrpanost poslom, nezdravi uvjeti rada 
i života općenito, nagnali su nas da se udružimo u 
neprofitnu organizaciju i zajednički pomognemo našim 
sugrađankama i sugrađanima u poboljšanju kvalitete 
života“, rekao je jedan od začetnika i kettlebell trener 
Boris Baborski.
Unutar Udruge KPK zasebno djeluje i Kettlebell team 
“Chasmatias” gdje se vode različite vježbe koje, prema 
riječima trenera Baborskog, čovjeka čine opuštenijim, 
snažnijim i psihički sretnijim.

2. memorijalni turnir 
„Dominik Deželić“

Po drugi put, Škola nogometa „Čazma“ organizirala 
je Memorijalni turnir „Dominik Deželić“, u spomen 

na mladoga igrača, člana i našega sugrađanina koji nas 
je, na žalost, prerano napustio prije tri godine. 

Na Turniru je sudjelovalo 12 ekipa kategorije U-10 (2003. godište), među kojima i GNK „Dinamo“ Zagreb. 
Pokrovitelj događaja bio je Grad Čazma.

Sportići održali 
olimpijadu

Sportska udruga “Sport Plus” održala je za kraj 
sezone dječju „Olimpijadu Sportića“. 

Djevojčice i dječaci iz dječjeg vrtića Pčelica cijelu 
su godinu uvježbavali razne sportove i na kraju 
pokazali svoja znanja i vještine svim prisutnima. 
Sportska udruga zahvaljuje roditeljima koji su 
podržali sportski program u vrtiću i čestita svim 
Sportićima na uspješno odrađenoj sezoni!

RAZNO SPORT



PROGRAM OBILJEŽAVANJA DANA 
GRADA ČAZME 

Organizatori zadržavaju pravo na izmjenu programa.

“ZaPOvijeD POD liPOm” (u GOrNjem miklOušu)
12.07.2014.  20,30 - SVEČANI KONCERT KUD-a SLOGA MIKLOUŠ
  - (nastavak programa u aranžmanu ugostitelja)
13.07.2014. 17,00 - Sv. misa u crkvi u Gornjem Mikloušu 
   - ZAPOVIJED POD LIPOM u izvedbi članova KUD-a Sloga Miklouš
  - Svečani mimohod prema Donjem Mikloušu i nastavak programa uz gostovanja 
   kulturno umjetničkih društava sa područja Bjelovarsko bilogorske županije
  - Izložba i prodaja suvenira, ručnih radova i predmeta koje izlažu udruge sa područja 
   Čazme, Bjelovara, Garešnice, Sunje i Ivanić Grada
  - (nastavak programa u aranžmanu ugostitelja)

GlaZBeNi PrOGram Na SreDišNjem GraDSkOm TrGu
18.07.2014.  20,00 - Teška iNDuSTrija 
19.07.2014.  20,00 - GaZDe 
20.07.2014.  20,00 - HumaNiTarNi kONCerT Za DOmiNika kOrBara 

19.07.2014.  16,00 - susret umirovljenika Grada Čazme, u prostoru Matice umirovljenika
   (organizator: Matica umirovljenika Čazma)

SPOrTaši SvOme GraDu (organizator Sportska zajednica Grada Čazme i sportski klubovi)
18.07.2014. 17,00 - Kvalifikacijski turnir Otvoreno prvenstvo Čazme u odbojci na pijesku (muški) 
   (Muški odbojkaški klub Čazma)
19.07.2014. 10,00 - Prva „planinarska kotlijada – za Dan Grada“, kod ribarske kuće (HPD Garjevica)
 16,00 - Glavni turnir Otvoreno prvenstvo Čazme u odbojci na pijesku (muški) 
   (Muški odbojkaški klub Čazma)
 19,00 - Revijalna rukometna utakmica Čazma - Dubrava (Rukometni klub Čazma)

20.07.2014. 09,00 - 7. Memorijal Mužinić Drage Sajka – strelište u Derezi (SD „Budućnost“ Čazma)
 10,00 - 17. Kup grada Čazme - strelište u Derezi (SD „Čazmatrans“ Čazma)
 09,00 - Pozivni turnir u stolnom tenisu „Čazma 2014“ u sportskoj dvorani u Čazmi 
   (Stolno teniski klub Čazma)
 10,00 - Otvoreno županijsko prvenstvo u odbojci na pijesku za žene 
   (Ženski odbojkaški klub Čazma)
 11,00 - malonogometni turnir (NK Čazma) 

21.07.2014. 09,30 - odavanje počasti i polaganje vijenca poginulim braniteljima s područja Grada Čazme 
   (kod spomen obilježja u središtu Čazme)
 10,00 - Svečana sjednica Grada Čazme (u kino dvorani Centra za kulturu Čazma)

22.07.2014. 11,00 - blagdan Župe sv. Marije Magdalene, Sveta misa 

26.07.2014.  - Čazmanski konjički maraton, utrka u daljinskom jahanju (Konjički klub „Husar“) 

11.07.2014. 19,00 - „Kućni pARTy“ – javna čitanja na otvorenom (Gradska knjižnica 
   Slavka Kolara Čazma)
17.07.2014. 19,00  - izložba Ivana Dorijana Čmrlca (Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma) 

CeNTar Za kulTuru, GraDSki muZej ČaZma:
05.07.2014.   - proslava 20 godina Vatrogasne zajednice Grada Čazme i 10 godina Javne 
   vatrogasne postrojbe Grada Čazme (u kino dvorani Centra za kulturu, 
   organizator VZ i JVP)
   - izložba o Vatrogasnoj zajednici Grada Čazme, prostor Centra za kulturu 
   (organizator: Centar za kulturu, VZ Grada Čazme)
  - izložba o 40 godina obnove KUD-a “Sloga” Miklouš i manifestacije Zapovijed pod 
   lipom, u Centru za kulturu i Mikloušu (Organizator: Centar za kulturu Čazma)


